

Resultados de la subasta semanal

Martes 11 de marzo del 2025

El Banco de México publicó los resultados de la subasta de valores gubernamentales del martes 11 de marzo del 2025. A continuación, se presentan los resultados:

Tabla 1. Resultados de la subasta de valores gubernamentales correspondientes a la semana 11 del 2025. Cetes a 28, 91, 175 y 679 días.

Subasta, semana 11 del 2025	Monto solicitado (millones de pesos)	Monto colocado (millones de pesos)	Tasa de rendimiento de la subasta	Variación de la tasa con respecto a la subasta inmediata anterior (puntos base)	Variación de la tasa con respecto al cierre del 2024 (puntos base)	Variación de la tasa con respecto a los últimos 12 meses (puntos base)
Cetes 28 días	\$34,453.09	\$9,000.00	9.14%	-1	-90	-204
Cetes 91 días	\$31,400.23	\$7,000.00	9.02%	-13	-96	-208
Cetes 175 días	\$33,392.05	\$7,000.00	8.94%	-11	-100	-225
Cetes 679 días (plazo de referencia 364 días)	\$44,353.74	\$15,000.00	9.28%	-11	-111	-152

Fuente: Grupo Financiero BASE con información del Banco de México.

La subasta de **CETES a 28 días** mostró una tasa de rendimiento de 9.14%, bajando 1 punto base con respecto a la semana previa. Con esto, la tasa (9.14%) registra dos semanas consecutivas de disminuciones, acumulando una reducción de 30 puntos base en ese periodo. Esta tasa es la menor desde la subasta del 25 de octubre de 2022 cuando se ubicó en 9.00%. Con respecto al cierre de 2024, la tasa muestra una disminución de 90 puntos base. Con respecto a los últimos 12 meses, la tasa muestra una disminución de 204 puntos base. Finalmente, la razón Bid-Ask fue de 3.83 veces el monto colocado, bajando desde la razón de 4.55 de la semana previa.

Los **CETES a 91 días** mostraron una tasa de rendimiento de 9.02%, bajando 13 puntos base con respecto a la semana previa. Con este resultado, la tasa (9.02%) registra ocho semanas consecutivas de disminuciones, acumulando una reducción de 83 puntos base en ese periodo. Esta tasa es la menor desde la subasta del 16 de agosto de 2022 cuando se ubicó en 8.97%. Con respecto al cierre del 2024, la tasa muestra una disminución de 96 puntos base. Con respecto a los últimos 12 meses, la tasa muestra una disminución de 208 puntos base. Finalmente, la razón Bid-Ask fue de 4.49 veces el monto colocado, bajando desde la razón de 4.56 veces de la semana previa.

La subasta de **CETES a 175 días** mostró una tasa de rendimiento de 8.94%, bajando 11 puntos base con respecto a la semana previa. Con este resultado, la tasa (8.94%) registra once semanas consecutivas de disminuciones, acumulando una reducción de 103 puntos base en ese periodo. Esta tasa es la menor desde la subasta del 21 de junio de 2022 cuando se ubicó en 8.86%. Con respecto al cierre del 2024, la tasa muestra una reducción de 100 puntos base. Con respecto a los últimos 12 meses, la tasa muestra una reducción de 225 puntos base. Finalmente, la razón Bid-Ask fue de 4.77 veces el monto colocado, bajando desde la razón de 5.19 veces de la semana previa.

Los **CETES a 679 días** tuvieron una tasa de rendimiento de 9.28%, bajando 11 puntos base con respecto a la subasta anterior (25 de febrero del 2025). Esta es la menor tasa desde que se comenzó a subastar este instrumento en octubre de 2022. Con respecto al cierre del 2024, la tasa muestra una disminución de 111 puntos base y con respecto a los últimos 12 meses, la tasa muestra una baja de 152 puntos base. Finalmente, la razón Bid- Ask fue de 2.96 veces el monto colocado, bajando desde la razón de 3.18 veces de la subasta del 25 de febrero del 2025.

Tabla 2. Resultados de la subasta de valores gubernamentales correspondientes a la semana 11 del 2025. Bonos a 5 años y Udibonos a 10 años.

Subasta, semana 11 del 2025	Monto solicitado (millones de pesos)	Monto colocado (millones de pesos)	Tasa de rendimiento de la subasta	Variación de la tasa con respecto a la subasta inmediata anterior (puntos base)	Variación de la tasa con respecto al cierre del 2024 (puntos base)	Variación de la tasa con respecto a los últimos 12 meses (puntos base)
Bonos a 5 años	\$32,629.25	\$17,500.00	9.19%	-38	-56	-6
Udibonos a 10 años (UDIS)	\$2,755.32	\$1,000.00	4.94%	-33	-56	-20

Fuente: Grupo Financiero Base con información del Banco de México.

Los Bonos a 5 años mostraron una tasa de rendimiento de 9.19%, bajando 38 puntos base con respecto a la subasta inmediata anterior del 11 de febrero del 2025. Esta es la menor tasa desde la subasta del 16 de enero de 2024 cuando se ubicó en 9.05%. Con relación al final del año 2024 la tasa muestra una disminución de 56 puntos base. Con respecto a los últimos 12 meses, la tasa muestra un retroceso de 6 puntos base. Finalmente, la razón Bid-Ask fue de 1.86 veces el monto colocado, bajando desde la razón de 1.95 veces de la subasta anterior.

Los UDIBONOS a 10 años mostraron una tasa de rendimiento de 4.96%, bajando 33 puntos base con respecto a la subasta anterior del 18 de febrero del 2025. Está en la menor tasa desde la subasta del 2 de abril de 2024 cuando se ubicó en 4.87%. Con relación al final del año 2024, la tasa muestra una disminución de 56 puntos base. Con respecto a los últimos 12 meses, la tasa muestra un retroceso de 20 puntos base. Finalmente, la razón Bid-Ask fue de 2.76 veces el monto colocado, subiendo desde la razón de 1.71 veces de la subasta anterior.

Tabla 3. Rendimiento y razón Bid/Ask en los últimos 12 meses.

		Máximo en últimos 12 meses (Tasa de interés)	Fecha del máximo	Mínimo en últimos 12 meses (Tasa de interés)	Fecha del mínimo	Bid/Ask máximo (últimos 12 meses)	Fecha del máximo	Bid/Ask mínimo (últimos 12 meses)	Fecha del mínimo
CETES (días)	28	11.18	mar-24	9.14	mar-25	4.68	sep-24	2.45	dic-24
	91	11.20	mar-24	9.02	mar-25	5.77	sep-24	2.49	jul-24
	182	11.30	abr-24	8.94	mar-25	5.53	ene-25	2.29	jul-24
	364	11.51	may-24	9.11	mar-25	3.87	ene-25	1.94	abr-24
	693	11.63	jun-24	9.28	mar-25	3.63	may-24	2.11	mar-24
A tasa fija (años)	3	10.83	jun-24	9.10	feb-25	3.59	oct-24	1.61	feb-25
	5	10.20	jul-24	9.19	mar-25	3.07	ene-25	1.69	ago-24
	10	10.43	dic-24	9.21	sep-24	2.63	abr-24	1.68	sep-24
	20	10.56	ene-25	9.48	mar-24	2.65	ene-25	1.71	ago-24
	30	10.38*	oct-24	9.60	abr-24	2.15	jun-24	1.65	oct-24
UDIBONOS (años)	3	7.19	abr-24	5.64	mar-25	3.56	nov-24	1.1	abr-24
	10	5.78	dic-24	4.87	abr-24	2.76	mar-25	1.28	may-24
	20	5.55*	dic-24	4.99	mar-24	2.46	dic-24	1.72	jun-24
	30	5.67*	dic-24	4.64	mar-24	2.44	feb-25	1.23	ago-24

Fuente: Grupo Financiero Base con información del Banco de México.

*Máximo histórico de rendimiento.

En los últimos 12 meses, las tasas de los instrumentos con vigencia de 3 años o menos, han mostrado disminuciones significativas, pues pasaron de ubicarse por encima del 11% a inicios del 2024, a ubicarse, en las últimas subastas, por debajo de 9.50%. Es probable que los rendimientos de estos instrumentos sigan a la baja, pues se espera que el Banco de México continúe recortando la tasa de interés hasta llegar a 8.50% al cierre de 2025. La demanda relativa de los instrumentos señala que los inversionistas están optando por los mayores plazos, como consecuencia de menor aversión al riesgo sobre México. Cabe recordar que los Udibonos a 20 y 30 años alcanzaron máximos históricos en diciembre, mientras que el bono a tasa fija a 30 años alcanzó máximo histórico en octubre.

Gabriela Siller Pagaza, Ph.D.
Directora de Análisis Económico
gsiller@bancobase.com

Jesús A. López Flores
Subdirector de Análisis Económico
jlopezf@bancobase.com

Gerardo Villarreal Morales
Analista Económico-Financiero
gvillarrem@bancobase.com

El presente documento ha sido elaborado por Grupo Financiero BASE para fines EXCLUSIVAMENTE INFORMATIVOS y basado en información y datos de fuentes consideradas como fidedignas. Sin embargo, Banco Base NO asume responsabilidad alguna por cualquier interpretación, decisión y/o uso que cualquier tercero realice con base en la información aquí presentada. La presente información pretende ser exclusivamente una herramienta de apoyo y en ningún momento deberá ser utilizada por ningún tercero para fines políticos, partidistas y/o cualquier otro fin análogo.